(1) Regm., *equuleo*; sed altera lectio melior. Nam re ipsa Chilpe-
 ricus, ut narrat ipse Gregorius, lib. v, cap. 1, post Sigiberti necem
 Brunichildem in exsilium deportari jussit.

suo nomine, vel suscepisse a rescripto Chilperici. Sed puer ejus familiaris adfuit, qui hæc notarum titulis per tomos chartarum comprchensa tenebat; unde non dubium fuit residentibus, hæc ab eodem directa. Deinde prolatæ sunt pactiones quasi ex nomine Childeberti ac Chilperici regis, in quibus tenebatur insertum, ut, ejecto Guntchramno rege, hi duo reges inter se ejus regnum urbesque dividcent; sed negavit hæc rex cum suo factum consilio, dicens : « Quia tu « commisisti patruos meos, ut inter illos bellum civile « consurgeret? unde factum est ut commotus exer- « citus Biturigas urbem, pagumque Stampenscm, vel « Mediolanensem (1) castrum adtererent atque depo- « pularentur. In quo bello multi intremti sunt, « quorum, ut puto, animæ erunt Dei judicio de tuis « manibus requirendæ. » Hæc episcopus negare non potuit. Scripta enim ista in regesto Chilperici regis in uno scriniorum pariter sunt reperta, ac tunc ad eum pervenerunt, quando, interemto Chilperico, thesauri ejus de Calensi, parisiacæ urbis villa, ablati ad eumdem delati sunt. Cumque de hujuscemodi causis alteratio diutius traheretur, adfuit et abbas Epiphanius basilicæ sancti Remigii, dicens, quod duo millia aureorum speciesque multas pro conservanda regis Chilperici amicitia accepisset. Adstiteruntque etiam ct legati, qui cum eodem ad memoratum regem fuerant, dicentes : « Quia, nobis relictis, diutius cum eodem « solus (2) conlocutus est : de quibus verbis nihil in-

(1) * Ruin. cum Bec. et Colb. m., *Mediolanense*; nos *Mediolanensem* maluimus cum Reg. B et Colb. a.

(2) * Reg. B, Colb. a. et Colb. m., *quia nobis relictis solus cum eodem diutius*, etc.

« telleximus , nisi supradicti excidii proscrcutionem
 « impostorum cognoscentes. » Hæc co negante, abbas
 qui fuerat semper in iis consiliorum arcanis particeps,
 locum homiuemque denominat , ubi , et qui aureos ,
 quos diximus , detulisset ; et qualiter de excidio regio-
 nis ac regis Guntchramni conventum fuerat , ut ges-
 tum est ex ordine denarravit. Quæ et ille convictus ,
 deinceps est confessus. Hæc audientes episcopi qui
 advocati fuerant , et in tantis malis sacerdotem Domini
 contuentes fuisse satellitem , suspirantes , de iis tri-
 duani temporis spatium deprecantur tractandi , scilicet
 ut forsitan resipiscens Egidius ullum modum reperire
 posset , per quem se ab iis noxis quæ ei objiciebantur ,
 excusare valeret. Sed inluciente die tertia , conve-
 nientes in ecclesiam , interrogant episcopum , si ali-
 quid excusationis haberet , ediceret. At ille confusus
 ait : « Ad sententiam dandam super culpabilem ne
 « moremini ; nam ego novi me ob crimen Majestatis
 « reum esse mortis , qui semper contra utilitatem hujus
 « regis matrisque ejus abii ; ac per meum consilium
 « multa fuisse gesta certamina novi , quibus nonnulla
 « Galliarum loca depopulata sunt. » Hæc episcopi au-
 dientes , ac lamentantes fratris obprobrium , obtenta
 vita , ipsum ab ordine sacerdotali , lectis canonum
 sanctionibus , removerunt. Qui statim ad Argentora-
 tensem urbem , quam nunc Strateburgum vocant ,
 deductus , exsilio condemnatus est. In cuius locum
 Romulfus (1) , filius Lupi ducis , jam presbyterii ho-
 nore prædictus , episcopus subrogatus est , Epiphonio
 [ab] abbatis officio , qui basilicæ sancti Remigii præ-

(1) * Colb. m. et Clun., *Romulus*.

erat, remoto. Multa enim auri argentique in hujus episcopi regesto pondera sunt reperita. Quæ autem de illa iniquitatis militia (1) erant, regalibus thesauris sunt inlata; quæ autem de tributis, aut reliqua ratione ecclesiæ inventa sunt, inibi relictæ.

XX. In (2) hac synodo Basina, Chilperici regis filia, quam supra cum Chrodielde a communione remotam diximus, coram episcopis solo prostrata, veniam petiit, promittens se cum caritate abbatissæ monasterium ingredi, ac de regula nihil transscendere. Chrodieldis autem obtestata est, quod Lebovera abbatissa in hoc monasterio commorante, ibidem numquam ingredetur. Sed utrisque rex veniam impetrari deprecatus est; et sic in communionem receptæ, Pictavo regredi jussæ sunt: scilicet ut Basina in monasterium, ut præfati sumus, regrederetur; Chrodieldis vero in villa, quæ quondam Waddonis superius memorati fuerat, sibi a rege concessa, resideret.

XXI. Filii autem Waddonis ipsius per Pictavum vagantes, diversa committebant scelera, homicidia furtaque nonnulla. Nam inruentes ante hoc tempus super negotiatores, sub noctis obscuritate eos gladio trucidant, abstuleruntque res eorum; sed et alium tribunitiæ potestatis virum circumventum dolis interfecerunt, diripientes res ejus. Quod cum Macco

(1) Bad., Colb. m. [et Dub.] *militia*. * Ita Reg. B. — Sic et Colb. a., sed altera manu postea scriptum est *militia*; qua voce alias utitur Gregorius.

(2) Deest hoc caput cum tribus sequentibus in Vat. et Colb. a.
* Eadem desunt in Reg. B.

comes reprimere niteretur, ii præsentiam expetunt regis. Enim autem comite, ut debitum fisco servitium solite deberet inferre, adfuerunt et ii coram rege, offerentes balteum magnum ex auro lapidibusque pretiosis ornatum, gladiumque mirabilem, cuius capulum ex gemmis Hispanicis auroque dispositum erat. Cumque rex hæc seclera quæ audierat, ab iis cognovisset manifestissime perpetrata, vinciri eos catenis præcepit, ac tormentis subdi. Qui dum torquerentur, thesauros patris absconditos, quos de rebus Gundovaldi superius memorati pater diripuerat, revelare coeperunt. Nec mora, directi viri ad inquirendum, immensam multitudinem auri argenteique, ac diversarum specierum et auro gemmisque exornatarum reppererunt, quod thesauris regalibus intulerunt. Post hæc, seniore capite plexo, juniorem exilio damnaverunt.

XXII. Childericns (1) vero Saxo post diversa scelera, homicidia, scditiones multaque alia improba quæ gerssit, ad Ausciensem urbem, in qua possessio uxoris erat, abiit. Cumque rex, auditis ejus improbitatibus (2), jussisset cum interfici, quadam nocte ita crapulatus est vino, ut ab eo suffocatus, mortuus in strato suo reperiretur. Adserebant enim ad illud superius scelus nominatum, quo sacerdotes Domini in basilica sancti Hilarii per Chrodiudem cæsi sunt, hunc fuisse signiferum: ultusque est Deus, si ita est, injuriam servorum suorum.

XXIII. In hoc autem anno tantus terris nocturno

(1) Bec., Colb. m. et aliquot ed. *Chuldericus.*

(2) [Clun., *auditæ ejus crudelitates.*]

tempore splendor inluxit, ut medium putares diem; sed et globi similiter ignei per noctis tempora saepius per coelum eucurrisse, mundumque inluminasse visi sunt. Dubietas paschæ fuit ob hoc, quod in cyelo Victor luna decima quinta (1) paseha scripsit fieri. Sed ne Christiani, ut Judæi, sub hac luna haec solemnia celebrarent, addidit, « Latini autem luna vigesima secunda (2). » Ob hoc multi in Galliis decima quinta luna celebraverunt; nos autem vigesima secunda (2). Inquisivimus tamen studiose; sed fontes Hispaniæ qui divinitus implentur, in nostrum pascha repleti sunt. Terræ motus factus est magnus deeimo octavo calendas (5) mensis quinti, die quarto (4), primo mane, cum lux redire eoepisset. Sol eclypsim pertulit mense oetavo mediante; et ita lumen ejus minuit, ut vix quantum quintæ lunæ eornua retinenteret, ad lucendum haberet. Pluviæ validæ, tonitrua in autumno gravia, aquæ autem nimium invaluerunt. Vivariensem Avennicamque urbem graviter lues inguinaria devastavit.

XXIV. Anno igitur decimo sexto Childeberti (5), Guntehamni autem trigesimo regum, quidam episcopus de transmarinis partibus ad Turonicam urbem advenit, nomine Simon. Hic nobis eversionem Antiochiæ urbis enuntiavit, adserens se de Armenia in Perside eaptivatum fuisse. Rex enim Persarum, inrupto

(1) Casin., *duodecima*.

(2) Colb. m., Regm., [Clun.] et Bad., *vigesima prima*.

(3) [Clun., *xvij kal. maii.*]

(4) Regm., *quinta die*.

(5) Ann. 591.

Armeniorum termino, prædas egit, ceelesiasque igni succedit; et hunc sacerdotem cum populo suo, ut diximus, captivum abduxit. Tunc etiam et basilieam sanctorum quadraginta octo martyrum, de quibus in libro Miraculorum memini (1), qui in illa regione passi sunt, oppleta ligni congerie, pice tergoribusque suillinis immixtis, subpositis ardentibus facibus, succendere nisi sunt (2); sed nequaquam ignis adparatum incendii comprehendit; sicque videntes magnalia Dei, reeesserunt ab ea. Audita autem quidam episcopus istius memorati sacerdotis abductione, direxit pretium per homines suos ad regem Persarum. Quo ille suscepto, relaxavit a servitutis vinculo episcopum istum. Ex iis ergo discedens regionibus, Gallias est adgressus, ut aliquid consolationis a devotis acciperet; qui nobis, ut præfati sumus superius, hæc retulit. Homo erat in Antiochia, valde devotus in eleemosynis, conjugem ac liberos habens, nec umquam ei in omni vita sua dies præteriit, postquam quiddam proprium habere coepit, quod sine paupere epulum prælibasset. Hic una die cum circumisset urbem usque ad vesperum, et reperire non potuisset egenum cum quo cibum capere posset, egressus extra portam, cum nox intrueret, reperit virum in veste alba cum duobus aliisstantem, quem adspiciens, quasi Loth ille antiqua memoratus historia (3), territus ait: « Et forsitan

(1) *De Gloria Confess.*, lib. 1, cap. 96.

(2) Hic desinit codex Regm., cæteris avulsis. Nihil autem deerat, ut ex capitum indice colligitur, præter forte ultimum caput de episcopis Turonicis, quod in indice non memoratur.

(3) Genes., cap. xix. [Clun., *terrore suffusus ait.*] * Ita Reg. B et Colb. a.; Colb. m., *terrore effusus ait.*

« peregrinus est dominus meus, dignetur accedere ad
 « domum servi sui, et, sumto epulo, quiescite in
 « strato; mane autem proficiscemini in viam quam
 « volueritis. » Cui ille qui erat senior, tenens sudarium
 in manu sua, ait: « Non poteras, o homo Dei, cum
 « Simeone vestro hanc urbem salvare, ne subverte-
 « retur? » Et elevans manum, excussit sudarium quod
 tenebat super medietatem urbis; et statim conruerunt
 omnia aedificia, et quocumque ibi structum fuit;
 ibique oppressi sunt senes cum infantibus, viri cum
 mulieribus, atque uterque sexus interiit. Quod ille
 cernens, tam de persona viri quam de sonitu ruinæ (1)
 hebes effectus, ruit in terram, et factus est velut mor-
 tuus. Elevansque iterum vir ille manum cum sudario,
 quasi super aliam medietatem urbis, adprehensus est
 a duobus sociis qui cum eo erant, atque obsecratus
 terribilibus sacramentis, ut indulgeret medietati urbis,
 ne rueret; mitigatoque (2) furore, sustinuit manum
 suam, atque elevans hominem qui conruerat in ter-
 ram, ait: « Vade ad domum tuam. Ne timeas: filii
 « enim tui cum uxore et omni domo tua salvi sunt;
 « nec quisquam ex eis perii; custodivit enim te ora-
 « tio assidua, et eleemosinæ quas quotidie exercest in
 « pauperes. » Et hæc dicens, discesserunt ab oculis
 ejus, nec ei apparuerunt ultra. Ille autem regressus
 in urbem, reperit urbis medietatem dirutam atque
 subversam cum hominibus pecoribusque, ex quibus
 nonnulli a ruinis deinceps extracti sunt mortui, pauci

(1) [Clun., *de sonitu civitatis amens effectus.*] * Ita Colb. m.

(2) [Clun., *mitigatusque a furore.*] * Ita Colb. m., Colb. a. et Reg. B.

debilitati reperti sunt vivi. Verumtamen nec illa cassata sunt, quæ viro huic ab ipso, ut ita dicam, angelō Domini sunt effata. Nam veniens, omnem domum suam incolunem reperit, tantum funera propinquorum, quæ in aliis domibus effecta fuerant, lamentabatur, protexitque cum in medio iniquorum dextera Domini cum domo sua; salvatusque est a periculis mortis, ac velut memoratus Loth quondam in Sodomis.

XXV. At in Galliis Massiliensem provinciam morbus sæpe nominatus invasit. Andegavos, Namneticos atque Cenomannicos valida fames oppressit. Initia sunt enim hæc dolorum, juxta illud quod Dominus ait in evangelio : *Erunt pestilentiae et fames, et terræ motus per loca; et exsurgent pseudochristi et pseudoprophetæ, et dabunt signa et prodigia in cœlo, ita ut electos in errorem mittant* (1); sicut præsenti gestum est temporc. Quidam enim ex Biturico, ut ipse postmodum est professus, dum saltus silvarum ingressus, ligna cæderet ad explendam operis cuiusdam necessitatem, muscarum cum circumsedit examen, qua de causa per biennium amens est habitus: unde intelligi datur diabolicæ emissionis fuisse nequitiam. Post hæc, transactis urbibus propinquis, Arelatensem provinciam adiit; ibique indutus pellibus, quasi religiosus orabat. Ad quem inludendum pars adversa divinandi ei tribuit facultatem. Ex hoc, ut in majori proficeret scelere, commotus a loco, provinciam memoratam descrens, Gabalitanæ regionis terminum est ingressus,

(1) Matth., xxiv, 7, 24; Marc., xiii, 22.

proferens se magnum, ac profiteri se non metuens Christum, adsumta secum muliere quadam pro sorore, quam Mariam voeitari fecit. Confluebat ad cum multitudo populi, exhibens infirmos, quos contingens sanitati reddebat. Conferebant enim ei aurum argentumque ac vestimenta, ii qui ad eum conveniebant. Quod ille, quo facilius seduceret, pauperibus erogabat, prosternens se solo, effundens orationem cum muliere memorata, et surgens, se iterum a circumstantibus adorari jubebat. Praedicebat enim futura, et quibusdam morbos, quibusdam damna provenire denuntiabat, paucis salutem futuram. Sed haec omnia diabolicis artibus et præstigiis nescio quibus agebat. Seducta est autem per eum multitudo immensa populi, et non solum rusticiores, verum etiam sacerdotes ecclesiastie. Sequabantur antem cum amplius quam tria millia populi. Interca cœpit quosdam spoliare ac prædari, quos in itinere reperisset : spolia tamen non habentibus largiebatur. Episcopis ac civibus minas mortis intentabat, eo quod ab iis adorari despiceretur. Ingressus autem Vellavæ urbis terminum, ad locum quem Anieium vocitant accedit; et ad basilicas propinquas cum omni exercitu restitit, instruens aciem, qualiter Aurelio, ibidem tunc consistenti episcopo, bellum inferret, mittens etiam ante se nuntios, homines nudo corpore saltantes atque ludentes, qui adventum ejus adnuntiarent. Quod stupens episcopus, direxit ad eum viros strenuos, inquirentes quid sibi vellent ista quæ gereret. Unus autem ex iis qui erat senior, cum se inclinasset quasi osculaturus genua ejus, ac discussurus viam illius, jussit eum adprehensum spoliari. Nec mora, ille, evaginato gladio, in frusta con-

cidit, ceciditque Christus ille, qui magis antichristus nominari debet, et mortuus est; dispersique sunt omnes qui eum eo erant. Maria autem illa suppliciis dedita, omnia phantasmata ejus ac præstigias publicavit. Nam homines illi, quos ad se credendum diabolica eireumventione turbaverat, numquam ad sensum integrum sunt regressi: sed hunc semper quasi Christum, Mariam autem illam partem deitatis habere profitebantur. Sed et per totas Gallias emerserunt plerique, qui per has præstigias adjungentes sibi mulierulas quasdam, quæ debacehantes sanctos eos confiterentur, magnos se in populis praeferebant; ex quibus nos plerosque vidimus, quos objurgantes revocare ab errore nisi sumus.

XXVI. Ragnemodus (1) quoque Parisiaeæ urbis episcopus obiit. Cumque germanus ejus Faramodus presbyter pro episeopatu concurreret, Eusebius quidam negotiator, genere Syrus, datis multis muneribus, in loeum ejus subrogatus est; isque, accepto episeopatu, omnem scholam decessoris sui abjieiens, Syros de genere suo eeelesiastieæ domui ministros statuit. Obiit et Sulpieius, Biturieæ urbis pontifex, cathedralisque ejus Eustasius (2), Augustidunensis diaconus, est sortitus.

XXVII. Inter Tornacenses quoque Franeos non mediocris disceptatio orta est, pro eo quod unius filius alterius filium, qui sororem ejus in matrimonium

(1) Hoc cap. et seq. desunt in Vat. et Colb. a. * Desunt et in Reg. B.

(2) Colb. m., [Clun.,] Bad. et Chesn. Al., *Eustachius*.

acceperat, cum ira saepius objurgabat, cur, eonjuge relicta, scortum adiret. Quae iracundia, cum emendatio criminis non succederet, usque adeo elata est, ut inruens puer super cognatum suum, eum cum suis interficeret, atque ipse ab iis cum quibus venerat ille prosterneretur, nec remaneret quispiam ex utrisque, nisi unus tantum, cui perenssor defuit. Ex hoe parentes utriusque inter se sœvientes, a Fredegunde regina plerumque arguebantur, ut, relicta inimicitia, concordes fierent, ne pertinacia litis in majus subverheretur scandalum. Sed cum eosdem verbis lenibus placare nequiere, utrumque bipenne compescuit. Invitatis enim ad epulum multis, hos tres in uno fecit sedere subsellio; cumque in eo prandium elongatum fuisse spatio, ut nox mundum obrueret, ablata mensa (1), sicut mos Francorum est, illi in subsellia sua, sicut loeati fuerant, residebant. Potatoque vino multo, in tantum crapulati sunt, ut pueri eorum madefacti per angulos domus, ubi quisque conruerat, obdormirent. Tune ordinati a muliere viri cum tribus securibus, a tergo horum trium adstiterunt, illisque eonloquentibus, in uno, ut ita dicamus, adsultu puerorum manus libratae, hominibus pereulsiis, ab epulo est discessum. Nomina quoque virorum, Charivaldus, Leodovaldus atque Waldinus. Quod cum parentibus perlatum fuisse, custodire arctius Fredegundem cœperunt, dirigentes nuntios ad Childebertum regem, ut comprehensa interficeretur. Commotus autem pro hac causa Campaniensis (2) populus, dum moras in-

(1) Casin., *illata mensa*.

(2) Bec. [et Dub.,] *Campanensis*.

necteret, hæc suorum crepta auxilio, ad locum alium properavit.

XXVIII. Post hæc autem legatos ad Guntehramnum regem (1) mittit, dieens : « Proficiscatur dominus « meus rex usque Parisius, et arcessito filio meo ne- « poter suo, jubeat eum baptismatis gratia consecrari ; « ipsumque de sancto lavaero exceptum, tanquam « alumnum proprium habere dignetur. » Hæc audieus rex, commotis episcopis, id est Ætherio Lugdunensi, Syagrio Augustidunensi, Flavioque Cabillonensi, et reliquis quos voluit, Parisius accedere jubet, indicans se postmodum secuturum. Fuerunt etiam ad hoc placitum multi de regno ejus, tam domestici quam comites, ad præparanda regalis expensæ necessaria. Rex autem, deliberatione acta, ut ad hæc deberet accedere, pedum est dolore prohibitus. Postquam autem convaluit, accessit Parisius; exinde ad Rotoialensem villam ipsius urbis properans, evocato puerō, jussit baptisterium præparari in vico Nemptodoro. Dum autem hæc age-rentur, legati Childeberti regis aecesserunt ad eum, dicentes : « Non enim ista nuper nepoti tuo Childe- « berto pollicitus eras, ut cum inimicis ejus amicitias « configares. Sed in quantum cernimus, nihil de pro- « missione tua custodis, sed potius quæ promiseras « prætermittis et puerum istum in urbis Parisiacæ « cathedra regem statuis. Judicabit enim Dens, quia « non reminisceris quæ ultro pollicitus es. » Hæc iis dicentibus, rex ait : « Promissionem, quam in nepotem « meum Childebertum regem statutam habeo, non

(1) * Reg. B et Colb. a., *Fredegundis* mittit.

« omitto. Nam illum non oportet scandalizari, si con-
 « sobrinum ejus, filium fratris mei, de sancto susci-
 « piam lavacro, quia hanc petitionem nullus Chris-
 « tianorum debet abnuere. Eamque ego, ut Deus
 « manifestissime novit, non calliditate aliqua, sed in
 « simplicitate puri cordis agere cupio, quia offensam
 « divinitatis ineurrere formido. Non est enim humi-
 « litas genti nostræ, si hic a me excipiatur. Si enim
 « domini proprios famulos de sacro fonte suscipiunt,
 « cur et mihi non liceat propinquum parentem exci-
 « perc, ac filium saecre per baptismi gratiam spirita-
 « lem? Abscedite nunc; et nuntiate domino vestro :
 « Pactionem quam tecum pepigi, custodire cupio in-
 « libatam, quam si tuæ conditionis noxa (1) non
 « omiserit, a me prorsus omitti nequabit. » Et hæc
 dicens, legatis discedentibus, rex accedens ad lavacrum
 sanctum, obtulit puerum ad baptizandum. Quem exei-
 piens, Chlotharium vocitari voluit, dicens : « Crescat
 « puer, et hujus sit nominis exsecutor (2), ae tali po-
 « tentia polleat, sicut ille quondam cuius nomen in-
 « deptus est. » Quo mysterio celebrato, invitatum ad
 epulum parvulum multis muneribus oneravit. Simi-
 liter et rex ab eodem invitatus, plerisque donis re-
 fertus abscessit, et ad Cabillonensem urbem redire
 statuit (3).

XXIX. Aredius quoque hoc anno terras relinquens,

(1) [Clun., *noxa non obmiseris*. Paulo post, *Chlotharium* vocavit dicens.]

(2) * *Lauter*, apud Germanos, *puerum seu integrum* sonat.

(3) In Vat. et Colb. a., huic capiti subjungitur Fredegarii *Chronicon* sub titulo libri x *Historiæ Gregorii*. * Ita et in Reg. B.

vocaute Domino, migravit ad eoculum (1). Lemovicinæ urbis incola fuit, non mediocribus regionis suæ ortus parentibus, sed valde ingenuus. Hic Theodoberto regi traditus, aulicis palatinis adjungitur. Erat enim tunc temporis apud urbem Trevericam vir eximiæ sanctitatis, Nicetius episcopus : non solum in prædieatione admirabilis facundiæ, verum etiam in operibus bonis ac mirabilibus celeberrimus habebatur in plebe. Qui intuens puerum in regis palatio, neseio quid in vultu ejus cernens divinum, præcepit ei se sequi. At ille, relictus regis palatio, secutus est eum. Cumque ingressi in cellulam, de iis quæ ad Deum pertinent confabularentur, expetiit adolescens a beato sacerdote se corrigi, ab eo edoceri, ab eo imbui, ac in divinis voluminibus ab eodem exerceri. Cumque in hujus studii flagrantia cum antistite memorato degeret, tonsurato jam capite, quadam die, psallentibus clericis in ecclesia, descendit columba e camera, quæ leviter volitans circa eum, resedit super caput ejus, illud indicans, ut opinor, eum Spiritus Sancti gratia jam repletum. Quam cum ille, non sine pudore, conaretur abigere, hæc paullulum circumvolans, iterum super caput ejus, aut super scapulam residebat : quæ non modo ibi, sed etiam cum in cellulam episcopi ingrederetur, jugiter comitabatur (2) cum eo. Quod per dies plurimos factum, non sine admiratione, episcopus intendebat. Exinde vir Dei, Spiritu, ut diximus, Sancto repletus, ad patriam, genitore ac germano defunctis, regreditur, consolatus Pelagiam genitricem, quæ nullum pa-

(1) Vide lib. viii, capp. 15, 27.

(2) [Clun., commanebat cum eo.]

rentem præter hanc sobolem spectabat. Deinde cum jejuniis atque orationibus vacaret, deprecatur eam, ut omnis cura domus, id est, sive correctio familiæ, sive exercitium agrorum, sive cultus vinearum ad eam adspiceret; ne huic viro aliquod accideret impedimentum, quo ab oratione cessaret; unum sibi tautum privilegium vindicans, ut ad ecclesias ædificandas ipse præcesset. Quid plura? construxit templo Dei in honore sanctorum, expetiitque eorum pignera, ac ex familia propria tonsuratos instituit monachos, cœnobiumque (1) fundavit, in quo non modo Cassiani, verum etiam Basilii et reliquorum abbatum, qui monasteriale vitam instituerunt, celebrantur regulæ, beata muliere victum atque vestitum singulis ministrante. Nec minus hæc tamen impedita hoc onere in Dei laudibus perstrepebat; sed assidue, etsi quiddam operis exerceret, semper orationem Domino, tanquam odorem incensi acceptabilis offerebat. Interea ad sanctum Aredium coeperunt infirmi confluere, quos, manus singulis cum vexillo crucis imponens, sanitati reddebat. Quorum si sigillatim nomina scribere velim, nec numerum percurrere valeam, nec vocabula memorare; unum tamen (2) novi, quod quicumque ad eum æger advenit, sospes abscessit. De majoribus quoque miraculis parva proponimus. Iter, quodam tempore, cum genitrice dum ageret, et sancti Juliani martyris ad basilicam properaret, venerunt vespere in quodam loco. Erat autem locus ille aridus, et absque fluentis currentibus infoecundus. Dixitque ad eum mater ejus:

(1) * Vulgo *Saint-Yrier* vocatum.

(2) [*Clun., unum tantum novi.*]

« Fili , aquam non habemus , et qualiter hic , nocte
 « præsenti , quiescere possumus ? » At ille prostratus
 in orationem , et diutissime preces fudit ad Dominum ;
 et erigens se , defixit virgam in terra quam manu gere-
 bat , eamque cum bis aut tertio in gyrum vertisset ,
 ad se latus extraxit ; moxque unda aquæ secuta est
 tam valida , ut non solum ipsis de præsenti , sed etiam
 pœoribus adsfatim deinceps pocula ministraret . Nu-
 perrimo autem tempore iter carpens , nimbus ad eum
 pluviae advenire coepit ; quem ille cernens , paululum
 super equum , in quo sedebat , caput inelinans , manus
 extendit ad Dominum . Consummata vero oratione ,
 divisa est nubes in duabus partibus , ac in circuitu
 eorum immanis descendit pluvia ; super eos tamen
 nulla , si dici fas est , gutta descendit . Wistrimundo
 quoque , cognomento Tattonis , civi Turonico , dentes
 gravem inferebant dolorem , ex quo etiam maxilla intu-
 muerat ; quod cum beato viro questus fuisset , manum
 super locum doloris imposuit , statimque dolor fugas-
 tus , nusquam deinceps ad injuriam hominis excitatus
 est . Hæc ipse qui passus est retulit . De his vero signis ,
 quæ per virtutem sancti Juliani martyris Martinique
 confessoris beati in ejus manibus Dominus operatus
 est , pleraque in libris Miraculorum , sicut ipse effatus
 est , scripsimus . Post has vero et multas alias virtutes ,
 quas , Christo cooperante , complevit , advenit Turonis
 post festivitatem sancti Martini , ibique paululum
 commoratus , dixit nobis se haud longævo (1) tempore
 adhuc in hoc mundo retineri , aut ecrite velocius dis-
 solvi ; et vale dicens , abscessit , gratias agens Deo ,

(1) Sic Becc. Alii , *se aut longævi*.

quod, priusquam obiret, sepulcrum beati antistitis oseulari promeruerisset. Cumque ad cellulam suam accessisset, testamento condito, ordinatis omnibus, ac sancto Martino Hilarioque antistitibus heredibus constitutis, ægrotare coepit, ac dysenteriæ morbo gravari. Sexta quoque ægrotationis ejus die, mulier quæ ab spiritu immundo saepius vexata, a sancto emundari non poterat, ligatis per se a tergo manibus, clamare coepit ac dicere : « Currite cives, exsilite populi ; exite « obviam martyribus confessoribusque, qui ad exse- « quium (1) beati Aredii convenientiunt. Eccè adest Ju- « lianus a Brivate, Privatus ex Mimate, Martinus a « Turonis, Martialisque ab urbe propria (2). Adest « Saturninus a Tholosa, Dionysius ab urbe Parisiaca, « nonnulli et alii, quos cœlum retinet, quos vos ut « confessores et Dei martyres adoratis. » Hæc cum in exordio noetis clamare coepisset, a domino suo revincta est ; sed nequaquam potuit contineri : quæ rumpens vincula, ad monasterium cum his vocibus properare coepit ; moxque beatus vir spiritum tradidit, non sine testimonio veritatis quod sit susceptus ab angelis. Mulierem quoque in exsequiis suis cum alia muliere nequiori spiritu vexata (3), ut est sepulcro tectus, a nequitia infesti dæmonii emundavit. Et credo, ob hoc Dei nutu easdem in corpore positus non potuit emundare, ut exsequiæ illius hac virtute glorificarentur. Post celebratum vero funus, mulier quædam rictu patulo, sine vocis officio, ad ejus accessit

(1) [Clun., *ad excessum.*]

(2) Lemovicibus scilicet; cuius populi apostolus Martialis fuit.

(3) Casin., *vexata, post celebrato vero funere, ut est,* etc.

tumulum; quo osculis delibato, elocutionis meruit recipere beneficium.

XXX. Hoc anno, mense secundo, tam in Turonico quam in Namnetico gravis populum lues adtrivit, ita ut modico quisquis ægrotus capitis dolore pulsatus, animam funderet. Sed factis rogationibus cum grandi abstinentia et jejunio, sociatis etiam clecmosynis, adversus divini furoris impetus mitigatus est (1). Apud Lemovicinam vero urbem ob dominici dici injuriam, pro eo quod in eo operam publicam exercent, plerique igne cœlesti consumti sunt. Sanctus est enim hic dies qui, in principio, lucem conditam primus vidiit, ac dominicæ resurrectionis testis factus emicuit; ideoque omni fide a Christianis observari debet, ne fiat in eo omne opus publicum. In Turonico vero nonnulli ab hoc igne, sed non dic dominico, sunt adusti. Siccitas immensa fuit, quæ omne pabulum herbarum avertit; unde factum est ut gravis morbus in pecoribus ac jumentis invalesceus, parum unde sumeretur origo relinquere; sicut Abacuc propheta vaticinatus est: *Deficient ab esca oves, et non erunt in præsepibus boves* (2). Non modo enim in domesticis, verum etiam in ipsis ferarum immitium generibus hæc lues grassata est. Nam per saltus silvarum multitudo cervorum et reliquorum animantium prostrata per invia nacta est. Fœnum (3) ab infusione pluviarum et inundatione amnium periit, segetes exiguae, vineæ

(1) [Clun., *averso divini furoris impetu mitigatum est.*]

(2) Habac., III, 17.

(3) Bad., *ut nacta est fœnum, ab, etc.*

vero profusæ fuerunt; quercuum fructus ostensi effectum non obtinuerunt.

XXXI. De (1) episcopis Turonicis licet in superioribus libris quædam scripsisse visus sim, tamen propter ordinationem eorum et suppurationem, quo tempore primum prædicator ad Turonicam accessit urbem, reciprocare placuit.

1. Primus Gatianus episcopus, anno imperii Decii primo (2), a Romanæ sedis papa transmissus est. In qua urbe multitudo paganorum idololatriis dedita commorabatur, de quibus nonnullos prædicatione sua converti fecit ad Dominum. Sed interdum occulebat se ob impugnationem (3) potentum, eo quod saepius eum injuriis et contumeliis, cum repererant, adfecissent; ac per cryptas et latibula cum paucis christianis, ut diximus, per eumdem conversis, mysterium solemnitatis diei dominici clanculo celebrabat. Erat autem valde religiosus et timens Deum: ut (4), nisi fuisset talis, non utique domos, parentes et patriam, ob Dominici amoris diligentiam, relinquisset. In hac urbe sub tali conditione, ut ferunt, annos quinquaginta commoratus, obiit in pace, et sepultus est in ipsius vici coemiterio, quod erat christianorum; et cessavit episcopatus triginta septem (5) annis.

(1) Hoc caput deest in Alex.

(2) Ann. 250.

(3) * Suppl. lat. 1012 habet *occultabat se ab impugnatione.*

(4) * Idem cod., *et nisi.*

(5) Casin., *xxvij*, sicut et Bec.; sed hic supra *vij*, habet *tē*; unde conjicio legi debere septem, atque ultimum *i* incaute ab amanuensi fuisse additum. [Clun., *cessavit episcopatum tenens xxxvij annis.*]

2. Secundus, anno imperii Constantis primo (1), Litorius (2) ordinatur episcopus : fuit autem de civibus Turonicis, et hic valde religiosus. Hic aedificavit ecclesiam primam infra urbem Turonicam, cum jam multi christiani essent; primaque ab eo ex domo ejusdam senatoris basilica facta est. Hujus tempore, sanctus Martinus in Galliis prædicare exorsus est. Sedit autem annos triginta tres (3), et obiit in pace, sepultusque est in suprascripta basilica, quæ hodieque ejus nomine vocatur.

3. Tertius sanctus Martinus, anno octavo Valentis et Valentiniani (4), episcopus ordinatur. Fuit autem de regione Pannoniae, civitate Sabaria (5). Qui, ob amorem Dei, apud urbem Mediolanensem Italiae primo monasterium instituit; sed ab haereticis, eo quod sanctam Trinitatem intrepidus prædicaret, virgis caesus, atque expulsus de Italia, in Gallias accessit. Multos paganorum converti fecit, templa eorum statuasque confregit, fecitque multa signa in populo, ita ut ante episcopatum duos suscitaret mortuos; post episcopatum autem unum tantummodo suseitavit. Hic translut corpus beati Gatiani, sepelivitque ipsum juxta sepulcrum sancti Litorii in illa nominis sui præfata basilica. Hic prohibuit Maximum ne gladium in Hispaniam ad interficiendos destinaret haereticos (6); quibus

(1) Ann. 337.

(2) Colb. m. et Bad., *Littorius*; Bec., etc., *Lidorius*.

(3) Casin., *triginta octo*.

(4) Ann. 371. Colb. m. et Regm., *anno nono Valentis episcopus* [Clun., *anno uno Valentis episcopus*; ubi uno mendose pro nono.]

(5) * Vulgo, ut creditur, *Stein-am-Anger*.

(6) Priscilianistas scilicet, quos Maximus, instigante Ithacio epi-

sufficere statuit, quod a catholicorum ecclesiis essent vel communione remoti. Consummato ergo praesentis vitæ cursu, obiit apud Condatensem vieum urbis suæ anno octogesimo primo ætatis; de quo vico navigio sublatus, Turonis est sepultus, in loco quo nunc adoratur sepulcrum ejus. De cujus vita tres a Severo Sulpicio libros conscriptos legimus. Sed et praesenti tempore multis se virtutibus declarat. In monasterio vero quod nunc Majus dicitur, basilicam in honorem sanctorum apostolorum Petri et Pauli ædificavit. In vicis quoque, id est Alingaviensi, Solonacensi, Ambaciensi, Cisomagensi, Tornomagensi, Condatensi, destructis delubris, baptizatisque gentilibus, ecclesias ædificavit. Sedit autem annos viginti sex, menses quatuor (1), dies viginti septem, et cessavit episcopatus dies viginti.

4. Quartus Briccius ordinatur episcopus, anno Arcadii et Honorii secundo, cum pariter regnarent. Fuit autem civis Turonieus, cui trigesimo tertio episcopatus anno, erimen adulterii cst impactum (2) a civibus Turonicis; expulsoque eo, Justinianum episcopum ordinaverunt. Briccius vero episcopus (3) ad papam Urbis dirigit. Justinianus autem post eum abiens, apud urbem Vercellensem obiit. Turonici vero iterum malignantes, Armentium (4) statuerunt. Briccius vero

scopo, jusserat gladio animadverti, quæ res maxima in Ecclesia turbas excitavit..

(1) Cod. Regm., *menses tres, dies septendecim*; Bec., Colb. m. [Clun.] et Bad., *menses quatuor, dies septendecim*.

(2) * Suppl. lat. 1012, *imputatum*.

(3) Sic cod. Regius; alii, *Briccius vero se ad papam*.

(4) [Clun., *Armentium in ejus loco statuerunt.*]

septem apud papam Urbis annis degens, idoneus inventus a crimine, ad urbem suam redire jussus est. Hic ædificavit basilicam parvulam super corpus beati Martini, in qua et ipse sepultus est. Cumque portam ingrederetur, Armentius per aliam portam mortuus efferebatur; quo sepulto, cathedram suam recepit. Hunc ferunt instituisse ecclesias per vicos, id est Calatonnum (1), Briccam, Rotomagum, Briotreidem, Cainouem; fueruntque omnes anni episcopatus ejus quadraginta septem. Obiitque, et sepultus est in basilica quam super sanctum Martinum ædificaverat.

5. Quintus Eustochius ordinatur episcopus, vir sanctus et timens Deum, ex genere senatorio. Hunc ferunt instituisse ecclesias per vicos Brixis, Iciodorum, Luccas, Dolus. Ædificavit etiam ecclesiam infra muros civitatis, in qua reliquias sanctorum Gervasii et Protasii martyrum condidit, quæ sancto Martino (2) de Italia sunt delatae, sicut sanctus Paulinus in epistola sua (3) meminit. Sedit autem annos septemdecim. Et sepultus est in basilica quam Briccius episcopus super sanctum Martinum struxerat.

6. Sextus ordinatur Perpetuus, de genere et ipse, ut aiunt, senatorio, et propinquus successoris sui, dives valde, et per multas civitates habens possessiones. Hic, submota basilica quam prius Briccius episcopus ædificaverat super sanctum Martinum, ædificavit aliam ampliorem miro opere, in cuius absida

(1) Colb. m. et Ches. al., *Catolonum*. [Clun., *Calatonna*, *Bricca*, *Rotomago*, *Briotreide*, *Cainone*.] * Ita Suppl. lat. 1012.

(2) Sic Bec. Alii, *a S. Martino*, [ita Clun.,] * et Suppl. lat. 1012, sed mendose.

(3) Epistola S. Paulini hic laudata non exstat.

beatum corpus ipsius venerabilis sancti transtulit. Hic instituit jejunia, vigiliasque, qualiter per circulum anni observarentur, quod hodieque apnd nos tenetur scriptum, quorum ordo hic est.

— D E J E J U N I I S . —

Post Quinquagesimam, quarta et sexta feria usque natale sancti Johannis.

De calendis septembribus usque calendas octobris, bina in septimana jejunia.

De calendis octobris usque depositionem domni Martini, bina in septimana jejunia.

A (1) depositione domni Martini usque natale Domini, terna in septimana jejunia.

De natali sancti Hilarii usque medium februarium, bina in septimana jejunia.

— D E V I G I L I I S . —

Natali Domini, in ecclesia (2).

Epiphanie, in ecclesia.

Natali sancti Johannis, ad basilicam domni Martini.

Natali sancti Petri episcopatus (3), ad ipsius basilicam.

Sexto (4) calendas aprilis resurrectione Domini nostri Jesu Christi, ad basilicam domni Martini.

Pascha, in ecclesia.

(1) Iste articulus non habetur in cod. Regio.

(2) Id est in ecclesia cathedrali.

(3) Id est festum cathedrae sancti Petri, ut appellatur in conc. Tironensi II. In Chesn. [et Clun.] deest *episcopatus*.

(4) Alias, quinto. [Clun., *Pridie kal. apr. Resurrectio.*]

Die Asscensionis, in basilica domni Martini.

Die Quinquagesimo, in ecclesia.

Passione sancti Johannis, ad basilicam in baptisterio.

Natali sanctorum apostolorum Petri et Pauli, ad ipsorum basilicam.

Natali sancti Martini, ad ejus basilicam.

Natali sancti Symphoriani, ad basilicam domni Martini.

Natali sancti Litorii (1), ad ejus basilicam.

Item (2) natale sancti Martini, ad ejus basilicam.

Natali sancti Briccii, ad domni Martini basilicam.

Natali sancti Hilarii, ad domni Martini basilicam.

Hic ædificavit basilicam sancti Petri, in qua came-ram basilicæ prioris posuit, quæ usquæ ad nostra tempora perseverat. Basilicam quoque S. Laurentii in monte Laudiaco (3) ipse construxit. Hujus tempore ædificatæ sunt ecclesiæ in vicis, id est Evena (4), Mediconno, Berrao, Balatedine, Vernado. Condiditque testamentum, et deputavit per singulas civitates quod possidebat in eis ipsis scilicet ecclesiis, non modicam et Turonicæ tribuens facultatem. Sedit autem annos triginta, et sepultus est in basilica sancti Martini.

(1) [Clun., *Natale S. Littorii ad domni Martini basilicam. Natale S. Brichtii.*]]

(2) Hoc festum in solo cod. Regio habetur. Et quidem certum est ex ipso Gregorio festum sancti Martini jam his temporibus duplex fuisse, unum mense julio, alterum vero mense novembri, huc expressum.

(3) Supra, lib. II, cap. 2, dicitur *Laudiacum, sexto ab urbe milario.*

(4) [Clun., *Evina.*] * Ita Suppl. lat. 1012. -- Reg., *Enevoc.*

7. Septimus vero Volusianus ordinatur episcopus, ex genere senatorio, vir sanctus, valde dives, propinquus et ipse Perpetui episcopi decessoris sui. Hujus tempore jam Chlodovechus regnabat in aliquibus urbibus in Galliis. Et, ob hanc causam, hie pontifex suspectus habitus a Gotthis, quod se Francorum ditinibus subdere vellet, apud urbem Tholosam exsilio condemnatus, in eo obiit (1). Hujus tempore vicus Mantolomaus (2) ædifieatus est, et basilica sancti Johannis in Majori Monasterio. Sedit autem annos septem, menses duos.

8. Octavus ordinatur episcopus Verus (3). Et ipse, pro memoratae causæ zelo, suspectus habitus a Gotthis, in exsilium deductus, vitam finivit. Facultates suas ecelesiis et bene meritis dereliquit. Sedit autem annos undecim, dies octo.

9. Nonus Licinius, evis Andegavus, qui, ob amorem Dei, in Orientem abiit, sanctaque loca revisit. Exinde digressus, in possessione sua monasterium collocavit infra terminum Andegavum, et postea abbatis officio in monasterio, ubi sanetus Venantius abbas sepultus est, functus, ad episcopatum eligitur. Hujus tempore Chlodovechus rex, victor de cæde Gotthorum, Turonis rediit. Sedit autem annos duodecim, menses duos, dies viginti quinque, et sepultus est in basilica sancti Martini.

10. Decimo loco Theodorus et Proculus, jubente beata Chrotechilde regina, subrogantur, eo quod de

(1) [Clun., *in ea obiit.*]

(2) Is ipse locus, supra lib. vii, cap. 47, dicitur Montalomagus vicus.
[Clun., *Montalomagus.*]

(3) Plerique, *Virus.*

Burgundia jam episcopi ordinati, ipsam secuti fuisse
sent, et ab hostilitate de urbibus suis expulsi fuerant.
Erant autem ambo senes valde; rexeruntque ecclesiam
Turonicam simul annis duobus, et sepulti sunt in
basilica sancti Martini.

11. Undecimus Dinifius episcopus, et ipse ex Bur-
gundia veniens. Qui per electionem præfati regis (1)
ad episcopatum accessit; cui aliquid de fisci ditioni-
bus est largitus, deditque ei potestatem faciendi de
his rebus quæ voluisset. Qui maxime ecclesiæ suæ,
quod fuit melius, dereliquit; largitus est etiam quid-
dam et bene meritis. Sedit autem menses decem, et
sepultus est in basilica sancti Martini.

12. Duodecimus Ommatius (2), de senatoribus civi-
busque Arvernisi, valde dives in prædiis. Qui, condito
testamento, per ecclesias urbium, in quibus possidebat,
facultates suas distribuit. Ipse exaltavit ecclesiam infra
muros urbis Turonicæ, sanctorum Gervasii atque
Protasii reliquiis consecratam, quæ mnro conjuncta
est. Hic cœpit aedificare basilicam sanctæ Mariæ infra
muros urbis, quam imperfectam reliquit. Sedit annos
quatuor (3), menses quinque; obiitque, et sepultus
est in basilica sancti Martini.

13. Tertius decimus, Leo, ex abbe basilicæ sancti
Martini ordinatur episcopus. Fuit autem faber ligna-

(1) Chlodomeris scilicet. Colb. m. habet *electione fratrum ad*, etc.
[Clun., per electionem fratrum.] Hic in Bec. dicitur *Dinisius*, in
aliquot editis *Dionysius*. * Suppl. lat. 1012, *præfatae reginæ....*
largita.

(2) Regm., *Ommarius*. * Suppl. lat. 1012, *Omomacius*.

(3) Colb. m. [et Clun.,] *annos tres*.

rius, faciens etiam turres holocryso tectas, ex quibus quædam apud nos retinentur : in aliis etiam operibus elegans fuit. Sedit autem menses sex, et sepultus est in basilica sancti Martini.

14. Quartus decimus Francilio, ex senatoribus ordinatur episcopus, civis Pictavus, habens conjugem Claram nomine, sed filios non habens; fueruntque ambo divites valde in agris, quos maxime sancti Martini basilicæ contulcrunt, reliqueruntque quædam et proximis suis. Sedit autem annos duos, menses sex (1); obiitque, et sepultus est in basilica sancti Martini.

15. Quintus decimus Injuriosus, civis Turonicus, de inferioribus quidem populi, ingenuus tamen. Hujus tempore Chrotechildis regina transiit. Hic perædificavit ecclesiam (2) sanctæ Mariæ infra muros urbis Turonicæ. Hujus tempore et basilica sancti Germani ædificata est. Vici etiam Noviliacus (3) et Luciliacus fundati sunt. Hic instituit Tertiam et Sextam in ecclesia dici, quod modo in Dei nomine perseverat. Sedit autem annos sexdecim, menses undecim, dies viginti sex; obiitque, et sepultus est in basilica sancti Martini.

16. Sextus decimus Baudinus, ex referendario Chlothacharii regis, ordinatur episcopus, habens et filium (4), multis eleemosynis præditus. Aurum etiam quod decessor ejus reliquerat, amplius quam viginti millia solidorum, pauperibus erogavit. Hujus tempore alter vicus Noviliacus ædificatus est. Hic instituit men-

(1) Regm., menses quinque. Vide lib. III, cap. 17

(2) [Clun., domum S. Marie.]

(3) [Clun., Lucidiacus.]

(4) Colb. m. | et Clun.,] Filios..* Ita Suppl. lat. 1012.

sam canonicorum. Sedit autem annos quinque (1), menses deecm; obiitque, et sepultus est in basiliea sancti Martini.

17. Decimus septimus Guntharius, ex abate monasterii sancti Venantii (2) ordinatur episcopus, vir valde prudens dum abbatis fungeretur officio, et saepius legationes inter reges Francorum faciens. Postquam autem episcopus ordinatus est, vino deditus, pæne stolidus apparuit. Quæ res eum in tantum amentem faciebat, ut convivas quos bene noverat, nequiret agnoscere: saepius tamen eos conviciis agebat (3) et improperiis. Sedit autem annos duos, menses deeem, dies viginti duos. Obiit autem, et sepultus est in basilica sancti Martini. Cessavitque episcopatus anno uno (4).

18. Octavus decimus Eusronius presbyter ordinatur episcopus, ex genere illo quod superius senatorium nuncupavimus, vir egregiæ sanetitatis, ab ineunte ætate clericus. Hujus tempore civitas Turonica eum omnibus ecclesiis magno incendio concremata est; de quibus ipse postea duas reparavit, tertiam vetustissimam (5) relinquens desertam. Postea vero basilica sancti Martini et ipsa incendio est adusta per Wiliancharium, cum ibi confugium pro Chramni quondam eireumventione fecisset (6); quam postea idem pontifex

(1) Colb. m. [et Clun.,] *annos decem.*

(2) Colb. m. [et Clun.,] *cum ed. Bad., sancti Evantii.*

(3) * Suppl. lat. 1012, *conviciis agitabat.*

(4) Vide supra lib. iv, cap. 11. [Clun., *cessavitque episcopatum: sic infra.*]

(5) Reg., Bec. et Colb. m., *tertiam seniorem.* [Ita Clun.]

(6) Vide supra, lib. iv, cap. 20.

textit stanno, opitulante rege Chlothachario. Hujus tempore basilica sancti Vincentii ædificata est. Tauriaco, Cerate (1) et Orbigniaco vicis ecclesiæ ædificatæ sunt. Sedit autem annos septemdecim (2), obiitque ætate septuagenaria, et sepultus est in basilica sancti Martini. Cessavitque episcopatus dies novemdecim.

19. Nonus decimus Gregorius ego indignus ecclesiam urbis Turonicæ, in qua beatus Martinus et ceteri sacerdotes Domini ad pontificatus officium consecrati sunt, ab incendio dissolutam diruptamque nactus sum, quam reædificatam in ampliori altiorique fastigio septimo decimo ordinationis meæ anno dedicavi; in qua, sicut a longævis presbyteris comperi, beatorum ibidem reliquiae Agaunensium ab antiquis fuerant collocatæ. Ipsam etiam capsulam in thesauro basilicæ sancti Martini reperi, in qua valde putredine erat pignus dissolutum, quod pro eorum religionis est virtute delatum (3). Ac dum vigiliæ in eorum honore celebrarentur, libuit animo hæc iterum prælucescente cereo visitare. Quæ dum a nobis adtentæ rimantur, dixit ædis ædituus: «Est hic, inquit, lapis opertorio «tectus, in quo quid habetur prorsus ignoro, sed «nec prædecessores ministros hujus custodiæ scire «comperi. Deferam eum, et scrutamini diligenter «quid contineatur infra conclusum.» Quem delatum

(1) Bec., *Cereute*; Colb. m. et Bad., *Tausire*, *Uscerate* et *Orbaniaco*. [Clun., *Tausirie*, *Viscerate*, *Orbaniaco*.] * Suppl. lat. 1012, *Tausiriaco.... Orvauiaoco*.

(2) [Clun., *annos sedecim*.]

(3) Colb. m., [Clun.] et editio Bad., *in qua valde putrediis erat pietate virtutum pro eorum virtute delatum*. * In Suppl. lat. 1012, *religious abest*.

reseravi, fateor; et inveni in hoc capsulam argenteam, in qua non modo beatæ legionis testium, verum etiam multorum sanctorum tam martyrum quam confessorum reliquiæ tenebantur. Nacti etiam sumus et alios lapides, ita ut hic erat, concavos, in quibus sanctorum apostolorum, cum reliquorum martyrum, pignera continebantur. Quod munus ego divinitus indulsum admirans, et gratias agens, celebratis vigiliis, dictis etiam missis (1), hæc in ecclesia collocavi. In cellula sancti Martini ecclesiæ ipsi contigua sanctorum Cosmæ et Damiani martyrum reliquias posui. Basilicas sancti Perpetui (2) adustas incendio reperi, quas in illo nitore vel pingi, vel exornari, ut prius fuerant, artificum nostrorum opere, imperavi. Baptisterium ad ipsam basilicam ædificari præcepi, in quo sancti Johannis, cum Sergii martyris, reliquias posui; et in illo priore baptisterio sancti Benigni martyris pignera collocavi. In multis vero locis infra Turonicum terminum, et ecclesias et oratoria dedicavi, sanctorumque reliquiis illustravi; quæ memorare ex ordine prolixum censui.

Decem libros Historiarum, septem Miraculorum, unum de Vitis Patrum scripsi; in Psalterii tractatum librum unum commentatus sum; de Cursibus etiam ecclesiasticis unum librum condidi. Quos libros licet stilo rusticiori conscripserim, tamen conjuro omnes sacerdotes Domini, qui, post me humilem, ecclesiam Turonicam sunt recturi, per adventum Domini nostri

(1) Colb. m. [Clun.] et Bad., et hymnis etiam missis.

(2) * Suppl. lat. 1012, *Basilice sanctæ parietes adustos.... quos in illo nitore vel pingi.... ut prius fuerit.*

Jesu Christi, ac terribilem reis omnibus Judicii diem, si numquam confusi de ipso Judicio discedentes cum diabolo condemnandi estis, ut numquam libros hos abolere faciatis, aut rescribi, quasi quædam legentes (1), et quasi quædam prætermittentes; sed ita omnia vobiscum integra inlibataque permaneant (2), sicut a nobis relicta sunt. Quod si te, sacerdos Dei, quicumque es, Martianus (3) noster septem disciplinis erudiit, id est, si te in grammaticis docuit legere, in dialecticis altercationum propositiones advertere, in rhetoricis genera metrorum agnoscere, in geometricis terrarum linearumque mensuras colligere, in astrolologicis cursus siderum contemplari, in arithmeticis numerorum partes colligere, in harmoniis sonorum modulationes suavium accentuum carminibus concrepare: si in his omnibus ita fueris exercitatus, ut tibi stilus noster sit rusticus, nec sic quoque, deprecor, ut avellas quod scripsi. Sed si tibi in his quiddam placuerit, salvo opere nostro, te scribere versu non abnuo. Hos autem libros in anno vicesimo primo ordinationis nostræ perscripsimus; et licet in superioribus de epi-

(1) * Suppl. lat. 1012, *quædam eligans*, forte pro *eligentes*.

(2) Hic desinit cod. Colb. m. nec quidquam est avulsum. Unde Cointius ea quæ sequuntur a quoipiam neoterico addita fuisse censet. [In codice Cluniacensi post hæc verba, *integra inlibataque permaneant*, continenter et in eodem versu additur Fragmentum Historicum a morte Caroli Calvi ad inaugurationem Roberti regis: quod quidem Fragmentum exhibetur velut pars et finis libri x Historiæ Gregorii Turon. : sic enim desinit: *In ipso quoque anno Robertus regum piissimus rex ordinatus est. Hic deficit genus Caroli Magni. Explicit liber x. Finiunt Gesta Francorum.*]]

(3) Cod. Reg., *Martinianus*. Sed hic alludit ad Martianum Capellam auctorem celebrem, quamvis ætatis incertæ, de quo Vossius lib. iii, de Historicis Latinis parte ii.

scopis Turonicis scripserimus, annotantes annos eorum, non tamen sequitur ac supputatur numerus chronicalis (1), quia intervalla ordinationum integre non potuimus reperire. Est ergo omnis summa annorum mundialium talis :

A principio usque ad diluvium anni MMCCXLII.

A diluvio usque ad transitum filiorum Israel per mare Rubrum anni MCCCCIV.

Ab hoc maris transitu usque ad resurrectionem dominicam, anni MDXXXVIII.

A resurrectione dominica usque ad transitum sancti Martini, anni ccccxii.

A transitu sancti Martini usque ad memoratum superius annum, id est, ordinationis nostræ primum et vicesimum, qui fuit Gregorii papæ Romani quintus, Guntchramni regis trigesimus primus, Childeberti junioris decimus nonus, anni (2) CLXVIII.

Quorum omnis summa est annorum MMMMMMDCCC-XIV (3).

Explicit Historia ecclesiastica Francorum Gregorii episcopi Turonici.

(1) Bec., *chronicorum*; Casin., *annotantes annos*, *quorum non tamen sequitur haec supputatio numerum chronicalem*.

(2) Sic Reg. et Chesn. qui al. habet CLXXVIII, editi alii CCXVIII; Bec., CXVIII, forte pro CXCVIII, qui numerus cum fine libri IV concordaret.

(3) Sic iidem Reg. et Chesn. At alii editi, V. M. DCCCLXIV, neuter numerus cum singulis partibus collectis concordat. *Suppl. lat. 1012, *quorum omnis summa est anni VMDCILXIII*. De annorum supputatione, vide quæ dicta sunt tom. I, pp. 475 et 495.

APPENDIX
AD GREGORII TURONENSIS
HISTORIAM.

MONITUM

IN

EXCERPTA QUÆ SEQUUNTUR.

TRIA genera sunt excerptorum :

Unum eorum quæ ex epitomata Gregorii Historia, vulgo Fredegarii nomine circumlata, selegitimus. Ea tantum sunt in quibus cum Historico non consentit epitomator : meræ quidem, ut plerumque, fabulæ, sed vetustissimæ, et quas auctor Gestorum regum Francorum Aimoinusque sæpius retulerunt.

Secundum, ex Aimino. Variæ sunt quasi lectiones, ex iis narrationibus collectæ quas cum Gregorio fere consimiles habet. Quæ vel sententiam illius explicant, vel alium interpretandi modum legentibus suppeditant. Orationes igitur illas, utpote inanes, omisimus quas, male veterum æmulus, ex paucis Gregorii verbis compositas, Aimoinus passim Historiæ suæ inseruit.

Tertium denique, ex Vitis Sanctorum et aliis hujusmodi Gregorii operibus. Quæ scilicet aliquo modo ad historiam illorum temporum pertinere nobis visa sunt, ea multo plura quam D. Bouquet in tom. II Historicorum Francicorum, ut necessariam Gregorianæ historiæ appendicem, huic nostro labori adscivimus. In hac parte Ruinartii textum omnino sequimur.

In triplici illa fragmentorum collectione, Ruinartii et Bouqueti sunt capita et divisiones. Ad Fredegarium et Gregorium notæ iisdem sunt signis distinctæ quibus illæ apud Historiam. Ad Aimoinum vero nostræ sunt pleræque, ideoque signo carent; quas ex D. Bouquet sumpsimus, eæ sic designantur, B.

EX

SANCTI GEORGII FLORENTII
GREGORII,
EPISCOPI TURONENSIS,
HISTORIA FRANCORUM EPITOMATA
PER FREDEGARIUM SCHOLASTICUM,
EXCERPTA.

I. ARAVATIUS , *de quo ii , 5 , dicitur Arvatus* (1).

Aetius , *de quo ii , 7 , 8 , dicitur Aiecius* (2). *De eodem paulo post : Cum inisset certamen cum Chunis , quæ gesserit Idacius suæ historiæ hujus volumine narrat* (3).

II. De Francorum vero regibus beatus Hieronymus , qui jam olim fuerant , scripsit (4). Quod prius Virgilii poetæ narrat historia , Priamum primum habuisse regem , cum Troja fraude Ulixis caperetur , exindeque fuisse egressos : postea Frigam habuisse regem : bifaria divisione , partem eorum Macedoniam fuisse adgressam ; alios cum Friga ,

(1) Sic Clar. et codex Ambracianus tomo ii. Biblioth. Cæsareæ Lambecii laudatus. At editi *Servatius* ; Boh. , *Arvaci* . Vid. notas in lib. ii , cap. 5 , Gregorii.

(2) Sic Clar. , Boh. et Freh. At Chesn. , *Agetium* ; Can. , *Aetium* .

(3) Fredegarius Collectionem Chronicorum in quinque aut sex libros divisam edidit. Liber tertius est ex Idatio excerptus , qui hic laudatur , ibique Aetius dicitur primo Attilam , tum Thorismundum , accepta ab utroque pecunia , fefellisse.

(4) Hieronymus in Vita S. Hilarionis : *Inter Saxones quippe et Alemannos gens est , non tam lata quam valida ; apud Historicos Germania , nunc vero Francia vocatur*. Procopius etiam Germanorum nomine Francos passim designat.

vocatos Frigios, Asiam pervagantes, in litore Danuvii fluminis et maris Oceani consedisse. Denuo, bisaria divisione, Europam media ex ipsis pars cum Francione eorum rege ingressa fuit. Qui Europam pervagantes, cum uxoribus et liberis Rheni ripam occuparunt; nec procul a Reno civitatem ad instar Trojæ nominis ædificare conati sunt. Cœptum quidem est, sed imperfectum opus remansit. Residua eorum pars, quæ super litore Danuvii remanserat, electum a se, Turchot (1) nomine, regem, per quem vocati sunt Turchi, et per Francionem alii vocati sunt Franci, multis post temporibus cum ducibus externas dominationes semper negantes (2).

III. *Pro Heraclio Jovinianorum tribuno, II, 9, duos fecit Heraclio et Joviano.*

VII. Treverorum civitas factio[n]e unius ex senatoribus, cui nomen (3) Lucius, a Francis capta et incensa est. Cum (4) Avitus imperator esset luxuriæ deditus, et iste Lucius haberet mulierem pulcherrimam cunctarum, singens Avitus ob infirmitatem corporis lecto se depremere, jussit ad omnes senatrices, ut eum requirerent (5). Cumque uxor venisset Lucii, vique ab Avito oppressa fuisset, in crastino surgens de stratu Avitus dixit ad Lucium: « Pulcras thermas habes, et frigida lavas (6). » Hæc indignante Lucio, sua factio[n]e direpta est civitas, et incensa a Francis.

(1) Aimoin. lib. II, cap. 2, cum. Boh., *Torchot.... Torchii*; Rorico lib. I, *Torcat*.

(2) Chesn., *regentes*.

(3) [Lucius iste postea anno 413, consul ordinarius fuit.] * Hæc secunda fuit Treverorum direptio; de qua, Greg., II, 9.

(4) [Loco *Aviti*, qui diu post hæc tempora regnavit, legendum est *Jovinus*, in hoc capite.]

(5) Chesn. marg., *jussa ad omnes senatrices, ut eum visitarent, misit*.

(6) Clar. et Boh., *nam frigido lavas*; Freh., *frigide*.

VIII. Castinus domesticorum comes expeditionem accepit contra Francos, eosque proterit, Rhenum transit, Gallias pervagatur, usque ad Pyrenæos montes pervenit (1).

IX. Franci electum a se regem, sicut prius fuerat, cunctum inquirentes diligenter ex genere Priami, Frigi et Francionis, super se creant, nomine Theudemerem (2) filium Richemeris, qui in hoc prælio, quod supra memini, a Romanis interfactus est. Substituitur filius ejus Chlodeo (3) in regnum, utilissimus vir in gente sua, qui apud Esbargem castrum (4) residebat, quod est in termino Thoringorum. Burgundiones quoque Arianorum secta utebantur, sedentes in Cisalpinis. Chlodeo, missis exploratoribus ad urbem Camaracum, perlustrans omnia, ipse sequitur, Romanos proterit, civitatem capit; et inde usque Suminam fluvium occupavit. Hæc generatio fanaticis cultibus usus est. Fieri super litore maris aestatis tempore Chlodeone cum uxore resedente meridie, uxor ad mare lavatum vadens, terretur a bestia (5) Neptuni, qui Minotauro similis eam adpetisset. Cumque in continuo aut a bestia aut a viro fuisse

(1) Hæc de Stilicone Gregorius lib. II, cap. 9, ex Orosio commemorat, quæ incaute Casino, Chesn., *Gastino*, de quo paulo superius dixerat Gregorius, Fredegarius attribuit.

(2) Al., *Theodomirum*. Vid. Greg., II, 9, 10.

(3) Sic Clar. alia tamen manu, et quidem antiqua, aliquis scripsit *Clodoveus*. Sic et habet Can. At Boh., et filius *Chloveus*. Alii, *Chlogio*. Gregorius, cap. 9, de Theodemere et Chlodione agit, sed nusquam scripsit Chlodionem fuisse Theudemeris filium. Aimoinus et Rorico Marcomerem Priami filium fuisse aiunt, et ex Marcomere Pharamundum prodiiisse, cui in regem electo, et postea defuncto, Calodio ipsius filius successit.